有商业实质；截止本报告回复日，公司尚未收到上述款项，存在款项回收风险。

5、关于 AI 光学感知器件研发及产业化建设项目。 根据公司信息披露，该募投项目投资总
额 10,561.03 万元， 计划扩产 100 万颗 AI 光学镜头。 2021 年 8 月， 公司将项目投资额增至
11,425.94 万元，预计达产后年生产 1,200 万颗 AI 光学镜头，项目税后内部收益率 14.99%。 2022
年 4 月，该募投项目完成投资并结项，实际投入募集资金 5,911.04 万元，节余资金 4,649.99 万
元。

请公司：（1）说明项目投资额提高后又出现大额节余的原因及合理性；（2）结合变更时已有
产能情况， 说明项目 AI 光学镜头由扩产 100 万颗变更为年产 1,200 万颗的原因及合理性；（3）
说明项目结项后公司 AI 光学镜头产能情况，并结合近三年 AI 光学镜头产销量及单价情况，说
明公司相关产能是否存在过剩风险，项目是否能实现预计收益。

请保荐机构对以上问题核查并发表明确意见。
公司回复：
（一）说明项目投资额提高后又出现大额节余的原因及合理性
公司于 2021 年 8 月 28 日发布《关于变更部分募集资金投资项目的公告》，对 AI 项目进行

变更：产品由光学镜头变更为光学镜头及光学镜片，将原规划的高端镜头产品（产能低、单价
高）变更为高性价比镜头产品（产能高、单价低），同时扩大光学镜片的产能。

AI 项目变更的原因为：安防市场对于光学镜头技术升级、迭代的需求放缓，高端镜头产品
的市场需求的增长速度不如预期，同时，安防镜头市场竞争进一步加剧，高性价比光学镜头的
需求快速增长。公司为提升经营效益，向客户提供高性价比的光学镜头，提升市场占有率，同时
提升光学镜片自给能力，加快生产运转速度。

AI 项目变更增加投资额 864.91 万元，增加的投资额的资金来源为自筹资金，投资额提高原
因为：产品由光学镜头变更为光学镜头及光学镜片，新增光学镜片生产线设备 631.39 万元，相
应增加铺底流动资金投入 255.59 万元。

AI 项目实际投资金额 6,477.07 万元，其中募集资金支付（含待支付尾款）5,911.04 万元，自
筹资金支付 566.03 万元，节余募集资金 4,649.99 万元，出现大额节余的原因为：通过合理安排
生产流程，与原有设备共用，不另行购买，使得光学镜片生产线节余 1,517.65 万元；镜头生产线
（光装自动化生产线、机装自动化生产线（含注塑）设备）实际采购价格降低，节余 580.30 万元，
未使用铺底流动资金，节余 2,850.92 万元。

截至 2022 年 3 月 31 日 ，AI 项目完成投资并结项时的资金使用情况表如下所示 ：
单位：万元

类别
项目总投资金额

变更增加金额 实际使用金额 节余金额
变更前 变更后

机器设备 6,825.00 7,456.39 631.39 5,358.44 2,097.95
装修工程 1,140.70 1,118.63 -22.07 1,118.63 -
铺底流动资金 2,595.33 2,850.92 255.59 - 2,850.92
合 计 10,561.03 11,425.94 864.91 6,477.07 4,948.87

注 1：AI 项目变更后总投资额为 11,425.94 万元， 其中募集资金 10,561.03 万元， 自筹资金
864.91 万元。

该项目出现大额节余的原因为：机器设备及铺底流动资金节余，机器设备投资及节余的具
体情况如下：

单位：万元
序
号 现设备名称 可 研 报 告 金

额
募 集 资 金 支
付

自 筹 资 金 支
付 待支付金额 节余资金 节余原因

1 光 装 自 动 化 生
产线 1,873.80 1,513.71 233.03 127.06 实 际 采 购 价 格

降低

2 机 装 自 动 化 生
产线 （含注塑 ） 1,452.02 971.68 - 27.10 453.24 实 际 采 购 价 格

降低

3 手动 MFZ 测试
仪 32.00 32.00 - - - -

4 MTF 测试线 381.50 341.95 - 39.55 - -
5 组装测试仪 66.11 65.16 - 0.95 -

6 镜片生产线 3,618.45 1,304.10 566.03 230.67 1,517.65 与 原 有 产 线 共
用设备

7 办公设备 32.51 32.51 - - -
合计 7,456.39 4,261.11 566.03 531.30 2,097.95

公司在募投项目投资变更决策时由专业人员对项目进行论证分析， 编制可行性研究报告
及方案，且通过相关审议程序，投资决策审慎合理；但未能充分考虑现有资源共享等因素，导致
募投项目节余金额较大，存在不足之处，仍需持续改善。

（二） 结合变更时已有产能情况， 说明项目 AI 光学镜头由扩产 100 万颗变更为年产 1,200
万颗的原因及合理性

公司于 2021 年 8 月 28 日对 AI 项目进行变更。 因安防摄像机已普遍运用人工智能技术，故
公司将安防镜头均定义为 AI 光学镜头。 截至 2021 年 7 月 31 日， 公司安防镜头的年产能为
2,806 万颗。

项目变更前后，项目安防镜头产能及对应单价、收入如下：
单位：万颗、元 / 颗、万元

项目 年产能 单价 收入

变更前 100 150 15,000
变更后 1,200 13.18 15,816

公司以市场需求为导向，将原规划的高端镜头产品（产能低、单价高）变更为高性价比镜头
产品（产能高、单价低），项目变更前后的收入规模无显著变化。 变更的具体原因为：项目变更